
CITTA’ DI VITERBO

 SETTORE III - CULTURA-SPORT-TURISMO-PATRIMONIO-PUB BLICA ISTRUZIONE -

Num. di settore  617/2019

Fascicolo: 13/000291/2019

ID Iride: 194958

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA N. 3305 DEL 25/07/2019

OGGETTO : TRASPORTO MACCHINA DI SANTA ROSA. CONCESSIONE SERVIZIO RELATIVO

ALLA PREDISPOSIZIONE DELLE POSTAZIONI  PER ASSISTERE AL TRASPORTO - EDIZIONI

2019 E 2020 CON OPZIONE DI RINNOVO PER IL 2021. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
IL DIRIGENTE

Premesso che il tradizionale Trasporto della Macchina di Santa Rosa, che si tiene ogni anno la sera del tre
settembre nelle principali vie e piazze del centro cittadino, rappresenta la manifestazione turistico-culturale
più importante per la Città di Viterbo;

Dato  atto  che  dal  2013 il  Trasporto  è stato  riconosciuto   dall'UNESCO come patrimonio  immateriale
dell'Umanità nell'ambito della Rete delle Grandi Macchine a Spalla  e rappresenta uno dei più spettacolari
eventi di religiosità popolare italiana;

Rilevato che ogni anno si rende necessario, al fine di rendere il Trasporto fruibile dal maggior numero di
spettatori e di consentire una adeguata sicurezza e promozione del medesimo, attivare una serie di interventi
e di servizi;

Considerato che, con Circolare inviata a Questori e Prefetti in data 25 maggio 2017, il Capo della Polizia
Franco Gabrielli, in relazione all'attuale situazione internazionale, ha richiesto agli organizzatori degli eventi
che "attrarranno un elevato numero di persone … così come avviene per le partite di calcio, ... un servizio di
stewardship calibrato alle esigenze", nonché delle "aree di rispetto e/o pre-filtraggio" dove controllare in
modo mirato le persone, ed una "pianificazione accurata dei servizi, con sopralluoghi e verifiche congiunte,
allo scopo di disciplinare tutte le attività connesse allo svolgimento dell'evento";

Considerato che tali nuove necessità vanno integrate con quanto disposto dal Comitato per l'Ordine e la
Sicurezza Pubblica, che già dalle trascorse Edizioni  ha formulato alcune specifiche richieste con riferimento
all'esigenza di rendere nominativi i tagliandi relativi a posti ubicati in prossimità di obiettivi sensibili;

Visto il  documento citato dal Ministero dell'Interno – Gabinetto del Ministro (Circolare N. 11001/110(10)
Uff. II – Ord. Sic. Pub. Roma, 28 luglio 2017 - “Modelli organizzativi per garantire alti livelli di sicurezza
in occasione di manifestazioni pubbliche. Direttiva”) per la classificazione degli eventi ai diversi livelli di
rischio, che richiama la “posizione dei partecipanti” tra le “variabili legate al pubblico” in grado di incidere
sulla sicurezza,  ed atteso che il  rischio della  posizione  “in  piedi”  viene valutato triplo  rispetto ad una
“posizione seduta”;

ID: 194958 del 25/07/2019 09:06:27
Determina: 2019 / 3305 del 25/07/2019
Registro: 3-SETTORE 2019 / 617 del 25/07/2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Lucia Giordano il 25/07/2019 09:17:10 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



Dato atto che, nel corso della riunione da ultimo tenutasi il 9/7/2019 presso la Prefettura di Viterbo, è emersa
la necessità di  utilizzare unicamente sedie collocate in Piazza del  Plebiscito su appositi  impalcati  come
postazioni  da  cui  assistere  al  passaggio  della  Macchina di  S.  Rosa in  posizione seduta,  e che  saranno
autorizzate sul Percorso unicamente le sedie collocate dal Comune, con esclusione di qualsiasi altra;

Considerata pertanto la necessità di conciliare l'esigenza di garantire un numero adeguato di posti a sedere
con quella di calmierare  i prezzi dei medesimi,  nel rispetto delle esigenze di sicurezza sopra specificate, e
dato atto che un orizzonte di due anni più uno di gestione può stimolare in misura maggiore l'interesse degli
operatori privati garantendo così al Comune dei risparmi notevoli per i servizi inseriti nella concessione;

Considerato pertanto che si rende necessario ed urgente avviare le procedure di scelta del contraente, anche
in considerazione del fatto che la collocazione infrasettimanale della Festività (martedì nel 2019,  giovedì nel
2020 e venerdì nel 2021) imporrà al concessionario un tempestivo avvio di campagne di comunicazione atte
a consentire il raggiungimento di livelli accettabili di profitto dalla vendita dei biglietti;

Vista la deliberazione n. 262 del 19/07/2019 con cui la Giunta Comunale ha fornito, con riferimento al
servizio  relativo  alla  predisposizione  dei  posti  da cui  assistere  al  Trasporto,  l’indirizzo  finalizzato
all'affidamento,  per  le  Edizioni  2019  e  2020  con  opzione  di  rinnovo  per  l'Edizione  2021,  mediante
concessione di  servizi  con trattativa diretta su Mercato Elettronico previa indagine di mercato, ai  sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. b) D.lgs 18 Aprile 2016 n. 50  e s.m.i. e secondo le modalità di cui al documento
allegato  alla  medesima  deliberazione,  demandando  al Dirigente  del  III  Settore  l'adozione  degli  atti  di
gestione conseguenti;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti”, in particolare considerato che il
decreto  32/2019  ha  introdotto  nell'ipotesi  di  cui  al  capoverso  precedente,  la  valutazione  di  “operatori
economici” e non di “preventivi” e che si può desumere, in attesa del Regolamento unico di attuazione del
Codice, tenuto conto della portata semplificatoria di tale modifica, che la stazione appaltante debba chiedere
la presentazione di un'offerta ad almeno cinque operatori economici, ove esistenti, valutandone il contenuto
senza i  formalismi propri  del Codice, rispettando comunque i principi di  adeguatezza e proporzionalità,
nonché quello di rotazione;

Visto, in particolare, l'art. 164 ss. del decreto citato, che prevede la possibilità di affidamento in concessione
di servizi  con assunzione in capo al concessionario del rischio operativo legato alla gestione dei servizi
medesimi;

Considerato  che,  nel  caso  di  specie,  risulta  evidente  il  trasferimento  al  concessionario  del  “rischio
operativo” (art. 165 comma 1 D.Lgs. 50/2016) in quanto la totalità dei ricavi di gestione deriverebbe dalla
vendita di servizi resi al mercato, con “possibilità per l’operatore economico di non riuscire a recuperare,
in condizioni operative normali, gli investimenti effettuati e i costi sostenuti per l’operazione”, soprattutto
con riferimento al  “rischio di  domanda”,  legato  alla mancanza di  utenza  e quindi  dei  flussi  di  cassa
ipotizzati, anche alla luce del fatto che il 3 settembre cadrà in giornata infrasettimanale; 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 36 comma 2) lett. b) del citato D.Lgs. 50/2016, per affidamenti di servizi di
importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del medesimo decreto, le
stazioni appaltanti procedono agli affidamenti mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno
cinque operatori  economici  individuati  sulla base di indagini  di  mercato o tramite elenchi  di  operatori
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

ID: 194958 del 25/07/2019 09:06:27
Determina: 2019 / 3305 del 25/07/2019
Registro: 3-SETTORE 2019 / 617 del 25/07/2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Lucia Giordano il 25/07/2019 09:17:10 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



Ritenuto  di  far  ricorso  all'istituto  di  che  trattasi,  considerato  che  il  valore  economico  dell'appalto non
giustificherebbe l'attivazione di una procedura ordinaria ex artt. 60 ss.,  in considerazione dei tempi e dei
costi necessari all'espletamento della stessa;

Ritenuto peraltro opportuno, stante la specificità dei servizi richiesti ed in ossequio richiamati nel codice dei
contratti,  eseguire un'indagine di mercato mediante pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse,
per individuare cinque operatori  economici, ove esistenti, tra cui selezionare, mediante valutazione delle
proposte, il soggetto da invitare a trattativa diretta sul MePA 

Visto il d.lgs.267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA 

Per quanto sopra esposto:
1)  di  avviare ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera b)  del  D.Lgs.  50/2016,  la procedura di  affidamento
mediante concessione del  servizio relativo alla predisposizione dei posti da cui assistere al Trasporto della
Macchina di S. Rosa,  Edizioni 2019 e 2020, con opzione di rinnovo per l'Edizione 2021, per un valore
presunto della concessione a corpo di € 127.807,38 oltre IVA con riferimento alle tre Edizioni;

2) di approvare l'allegato avviso pubblico che dà avvio all'indagine di mercato per l'individuazione di cinque
operatori economici, ove esistenti, tra i quali selezionare il soggetto in possesso dei requisiti richiesti da
invitare a trattativa diretta sul MePA;

3) di stabilire che il criterio di aggiudicazione della concessione è quello del minor prezzo per l'accesso alle
postazioni  e il  maggiore rialzo sul canone posto a base di gara, secondo i  punteggi  indicati  nell'avviso
allegato;

4) di  dare atto che l’avviso di manifestazione di interesse verrà pubblicato per 10 giorni sul sito  web e
all’albo on line dell’Ente;

5) di dare atto che:
- dalla presente determinazione non derivano oneri a carico del Comune di Viterbo;
-  il  contratto,  conseguente  al  presente  provvedimento,  non  sarà  soggetto  al  termine  dilatorio,  come
espressamente previsto dal comma 10 dell'art 32 del  Codice; 
- la valutazione-selezione viene effettuata senza previa pubblicazione del bando o avviso con cui si indice
una gara nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea o nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana,
dal  momento che per le procedure di cui all'art.  36 comma 2 del  D.Lgs. n.  50/2016 non è richiesta la
pubblicazione mediante detti strumenti; 
- ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", con l'applicazione delle
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso, ai sensi
dell'art. 120 del codice del processo amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla
data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento
e  le  ammissioni  all'esito  delle  valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-
professionali;
- il responsabile del procedimento è il dirigente del III Settore dott. Luigi Celestini;

−

ID: 194958 del 25/07/2019 09:06:27
Determina: 2019 / 3305 del 25/07/2019
Registro: 3-SETTORE 2019 / 617 del 25/07/2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Lucia Giordano il 25/07/2019 09:17:10 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



6) di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa — contabile, di cui all’art. 147 bis,
comma 1,  del  D.lgs.  267/2000,  la  regolarità  tecnica in  ordine  alla  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa;

7) di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai
sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7 del DPR n. 62/2013.Precisare che il presente atto viene
pubblicato ai sensi del D.Lgs.  33/2013.

                                        
          Il Dirigente

     Dott. Luigi Celestini

ID: 194958 del 25/07/2019 09:06:27
Determina: 2019 / 3305 del 25/07/2019
Registro: 3-SETTORE 2019 / 617 del 25/07/2019 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Lucia Giordano il 25/07/2019 09:17:10 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione


